الترتيب   لضمان  المهارات  بعض  ترتيب  واعادة  المهارات،  بعض  صياغة  أعيد  حيث  المطلوبة، 
الصورة   إلى  التوصل  تم  المحكمين،  السادة  آراء  على  بناء  التعديل  وبعد  المهارات،  لعرض  المنطقي 

( ثلاث مهارات، وعدد المهارات الفرعية  3النهائية لقائمة المهارات، وبلغ عدد المهارات الرئيسة )
( مائة وثلاثة وثلاثون مهارة 133( تسعة عشر مهارة فرعية، وبلغ عدد المهارات الإجرائية )19)

إجرائية. 
معامل   -د معادلة  استخدام  طريق  عن  القائمة  ثبات  حساب  تم  القائمة:  ثبات  حساب 

(. 62-10, 1984الاتفاق )محمد المفتي, 
 عدد مرات الاتفاق                                   

100×  –––––––––––––––––––––––––––––نسبة الاتفاق =